INDICAÇÃO Nº
874
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que possa por gentileza providenciar/reativar o Programa Pró-Lar no município de Matão.

JUSTIFICATIVA

Uma vez que o Governo do estado de São Paulo, com o intuito de melhorar a qualidade de vida da população instituiu o Programa Pró-Lar, porém, infelizmente, foi desativado, e uma vez  que o desemprego que está afetando a cidade de Matão é muito grande, acreditamos que uma das alternativas para amenizar esta situação, seria por meio dos orgãos competentes do Governo  do Estado,  reativar o Programa Pró-Lar, pois, os investimentos realizados nas reformas, ampliações e acabamento de imóveis, tudo contemplado por meio das aplicações de crédito obtido junto ao programa Pró-Lar. Portanto, acreditamos que reativando este programa, além de ajudar as pessoas de baixa renda na reforma, ampliação, e acabamento de suas residências, gera emprego, renda e muitos outros benefícios ao  município de Matão.

Sala das Sessões, em

Deputado Orlando Morando

SPL - Código de Originalidade: 1123652 010413 1448